
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.531, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.

EDITAIS

Secretaria Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC)

EDITAL N.º 003/2023

SEGUNDA CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
NO CONCURSO PÚBLICO A QUE SE REFERE O EDITAL N.º 001/2016.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRI-
MONIAIS E O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a homologação do resultado do concurso público para o provimento de 
diversos cargos, o que se deu através do Decreto Municipal n.º 829, de 15 de dezembro de 2016, 
publicado no Diário Oficial do Estado n.º 246, de 29 de dezembro de 2016, e o contido no Edital 
n.º 001, de 22 de junho de 2016, que regulamenta o Concurso Público para diversos cargos,

RESOLVEM 

CONVOCAR, obedecendo o rigor da ordem de classificação constante do Decreto n.º 
829/2016, os candidatos constantes do Anexo Único deste Edital, a comparecerem à Assessoria 
de Recursos Humanos da Secretaria de Gestão de Convênios, Recursos Humanos e Patrimoniais 
(SEGESC), situada no Térreo da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte/CE, localizada na 
Rua Cel. Antônio Joaquim, n.º 2121 – Centro, na cidade do mesmo nome, no período de 23 de 
agosto a 1.º de setembro de 2023, nos dias úteis, das 7h00min às 13h00min, a fim de tratar de 
assunto relacionado ao processo de nomeação no respectivo cargo público efetivo, munidos de 
cópias dos seguintes documentos: (a) cédula de identidade civil (RG) e CPF; (b) certidão de 
nascimento ou de casamento; (c) certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (catorze) anos; 
(d) CPF de todos os filhos; (e) título eleitoral e comprovante da última eleição ou certidão de 
quitação eleitoral expedida pela Justiça Eleitoral; (f) documento militar (reservista), se do sexo 
masculino; (g) comprovante de residência (conta recente de água ou energia); (h) carteira do 
trabalho e previdência social – CTPS (somente das páginas da foto e do verso); (i) cartão do PIS 
ou PASEP, com data de cadastramento; (j) diploma ou certificado para comprovação do grau de 
instrução, se for o caso; (k) carteira de identificação profissional, se for o caso; e (l) carteira na-
cional de habilitação (CNH), se for requisito para o cargo. Além das cópias acima, apresentar: (a) 
uma foto ¾ colorida e recente; (b) número de telefone fixo e/ou celular, este preferencialmente 
com WhatsApp; (c) e-mail pessoal; (d) número de conta corrente no banco Bradesco; (e) última 
declaração de imposto de renda apresentada à Receita Federal ou declaração de bens preenchida 
e assinada, fornecida pela Prefeitura; (f) declaração de não acumulação / acumulação de cargos 
preenchida e assinada, fornecida pela Prefeitura; (g) certidão negativa de antecedentes criminais 
nas esferas federal e estadual; e (h) certidão negativa de débitos municipais.

De acordo com o item 18.1 do Edital nº 001/2016, a nomeação está condicionada ao número 
de vagas por cargo e à comprovação das seguintes condições: a) ser brasileiro nato, naturalizado 
ou estrangeiro na forma da lei; (b) os candidatos que tenham participado do Concurso Público 
com no mínimo 16 (dezesseis) anos de idade, só poderão ser empossados nos respectivos cargos 
após completarem 18 (dezoito) anos, condicionado, a na data da posse, possuir a idade cons-
titucional de 18 (dezoito) anos para ser empossado; (c) quitação com o serviço militar, exceto 
para os candidatos do sexo feminino e com a Justiça Eleitoral, para todos os candidatos; (d) ter 
escolaridade exigida para o exercício do cargo mediante diploma de Instituição de Ensino reco-
nhecida pelo MEC; (e) apresentação de cópia de Carteira de Identidade, CPF/MF, PIS/PASEP, 
carteira profissional, certidão de nascimento ou casamento ou, fotografia 3x4 colorida e recente; 
(f) às pessoas com necessidades especiais, compatibilidade da deficiência atestada, com o cargo 
de opção do candidato, comprovada através de análise da comissão especial do concurso público, 
que emitirá parecer sobre o enquadramento do tipo ou grau de deficiência e sua compatibilida-
de com o cargo; (g) exame de sanidade física e mental, que comprovará a aptidão necessária 
para o exercício do cargo; (h) certidão negativa fornecida pelo cartório distribuidor da Comarca 
onde possui o endereço declarado, comprovando a inexistência de ações civis e criminais (com 
trânsito em julgado); (i) declaração de acúmulo de cargo, nos termos da Constituição Federal 
Brasileira; (j) certidão de inexistência de débitos municipais; e (k) procuração, caso o candidato 
não possa apresentar-se pessoalmente. Será considerado desistente se não comparecer no perío-
do, prazo e local estabelecidos neste Edital. Por fim, esclarecemos que, conforme item 18.4 do 
Edital nº 001/2016, “poderá a Administração discricionariamente lotar, remanejar e/ou deslocar 
os servidores de unidade administrativa para outra, como também de localidade, dependendo dos 

princípios da conveniência, necessidade e oportunidade”.
ATENÇÃO: o dia 30 de agosto de 2023, quarta-feira, é feriado municipal em comemoração 

ao aniversário de emancipação política do Município, portanto, não haverá expediente.
SECRETARIA DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMO-

NIAIS, em Limoeiro do Norte/CE, 21 de agosto de 2023. 

ANTÔNIO JERRIVAN FILHO, 
Titular da SEGESC

JOSÉ ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA, 
Titular da SEFIN

ANEXO ÚNICO

 CARGO: MOTORISTA DE ÔNIBUS ESCOLAR – AMPLA CONCORRÊNCIA
INSCRIÇÃO NOME    CLASSIFICAÇÃO
649781  JOSE ARI FEITOSA ROBERTO    1º 
641729  HEISENBERG CHAVES DE ALENCAR   2º 
640429  FRANCISCO MARDVAN CHAVES CARNEIRO  3º 
635656  MARCOS ANTONIO FREITAS COURAS JUNIOR  4º 
647908  FRANCISCO CLEILSON LOPES COSTA   5º 
643910  JOSE VALDENES DA SILVA    6º 
651596  TIAGO ANDRADE ASSIS    7º 
635106  FRANCISCO WANDBARG DE OLIVEIRA SOUZA  8º 
654752  FRANCISCO VAGNER HERMOGENES DA SILVA  9º 
648503  ERALDO CARLOS FREITAS IVO   10º 

CARGO: MERENDEIRA
INSCRIÇÃO NOME    CLASSIFICAÇÃO
645149  JARDENIA PINHEIRO DIOGENES   1º 
643463  SHIRLENE DOS SANTOS DA SILVA   2º 
657328  THAYS STHEFANY SILVA VIANA   3º 
639065  MARCIA REGINA DOS SANTOS    4º 
652082  LIDIA VIEIRA DANTAS ALVES    5º 
640180  SARA RAQUEL DE OLIVEIRA RIBEIRO   6º 
653194  FRANCISCA ELENILA DE ANDRADE LEMOS  7º 
644957  GESSICA MARA SANTANA DE OLIVEIRA   8º 
637005  JAQUELINE SILVA DE ANDRADE   9º 
635060  NAYARA FERREIRA DE LIMA    10º 
659510  RENATA CRISTINA VIANA SANTOS   11º 
641778  MARIA SÂMIA CORDEIRO NOGUEIRA SAUNDERS  12º 
638145  ANTÔNIA ELISGARDENES DA SILVA BEZERRA  13º 
636044  DIANA ANDREZA SANTIAGO    14º 
648856  JANNE TICIANE BEZERRA DE MATOS CASTRO  15º 
650449  JOYCIANE FIGUEIREDO SOARES   16º 
644115  NATALIA PITOMBEIRA GONDIM   17º 
664920  FRANCISCA LILIANE DA SILVA SOUSA   18º 
656009  ANA KAROLINE ANDRADE NUNES   19º 
645956  ANGELA MARIA DA SILVA    20º 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – AMPLA CONCORRÊNCIA
INSCRIÇÃO NOME    CLASSIFICAÇÃO
661944  FAGUINO DE MEDEIROS MACENA   1º 
651087  FRANCISCO ALDERI DA SIVA    2º 
634091  MARIA JUCIMARA DE BRITO COSTA   3º 
634449  TARCIELIO LIMA OLIVEIRA    4º 
660855  HIAGO CAVALCANTE GUIMARAES   5º 
645039  TAYNARA LIMA RAMOS    6º 
634451  JOSE REGIANO DE ALMEIDA RODRIGUES   7º 
636269  MAGNO DE MOURA MENDES    8º 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.531, de 21 de agosto de 2023. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Clayton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE). 

(Respondendo)

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

648817  AUREA MEDEIROS DE AQUINO    9º 
647581  JOSÉ EDMAR DOS SANTOS LIMA   10º 
636072  KELCYLANY NATHANY DE ARAUJO CIPRIANO  11º 
650640  ROBERTO FERREIRA LIMA    12º 
644114  NATALIA PITOMBEIRA GONDIM   13º 
650085  MARIA RENATA DE SOUSA SILVA   14º 
648541  LEANDRO RAMON DE LIMA NUNES   15º 
645172  JOAO BARROS DA COSTA    16º 
663381  FERNANDA RAIANE AVELINO FERNANDES  17º 
655425  CAROLINE MARIA CHAVES DOS SANTOS   18º 
644523  JOSIVAN COSTA DA SILVA    19º 
642585  JOSÉ WILSON DE SANTIAGO SOUSA   20º 
639510  ELIZANGELA DOS SANTOS PEREIRA SALES  21º 
642029  JULIO CEZAR DA SILVA COSTA    22º 
655992  RAIMUNDO FERNANDES DE ANDRADE MOURA  23º 
640176  NARA SOLANGE SOUSA DO LIVRAMENTO  24º 
646590  LUIZ GONZAGA DE ARAUJO JUNIOR   25º 
639311  MARIA IRANÍ DOS SANTOS    26º 
636887  RENATA CRISTINA LOPES DA SILVA   27º 
647249  MARIA VALCICLENE FERNANDES VENTURA  28º 
663406  ANDRÉ MARQUES DA SILVA    29º 
651727  ROZIENE ALVES GONÇALVES    30º 
634373  MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA MOURA   31º 
655177  JERRY BANDEIRA DOS SANTOS   32º 
650091  JOÃO VALBERTO RODRIGUES VIANA   33º 
652518  VERÔNICA DA SILVA COSTA FERREIRA   34º 
636772  BRENO GUSTAVO ANDRADE LEITE   35º 
650877  LUCIVANDA AZEVEDO ESCOCIO   36º 
660291  CARLOS ECLEIDSON DOS SANTOS ARAÚJO  37º 
650431  ANDRÉ BATISTA DE OLIVEIRA CAVALCANTE  38º 
651890  DANIELA MARIA DE OLIVEIRA MAIA   39º 
635003  JOSÉ WARWICK GONDIM CHAVES   40º 
663354  LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA MORAIS   41º 
642447  FRANCISCA GEUZENIRA AGUSTINHO SILVA  42º 
635488  JOSÉ SOARES MAIA JÚNIOR    43º 
648845  NAYARA MARA DE SOUSA    44º 
635944  RENATA CLEMENTE DA SILVA    45º 
648091  MAYARA LIMA NOGUEIRA    46º 
658553  FRANCISCO GERFFERSON RODRIGUES DA SILVA  47º 
637487  HUGO NILTON NOGUEIRA DE FREITAS   48º 
641731  ANA EMILIA NOGUEIRA LIMA    49º 
634417  MARIA ALVANI RABELO DE SOUSA   50º 
649508  HELIO MENEZES DE LIMA    51º 
650862  NAYARA CRISTINA SILVA DE LIMA SOUSA   52º 
638574  HELIDA NAIANE SANTIAGO LIMA   53º 
652450  ELILÂNEO DE OLIVEIRA XAVIER   54º 
640939  MARIA LENILDA DA SILVA MACHADO   55º 
651215  VALDERINA DA SILVA RODRIGUES MOURA  56º 
644795  LUSINEIDE RODRIGUES PEREIRA   57º 
650341  MARIA VALCELIA ALMEIDA DE SOUSA   58º 
647716  MARIA SEONARA DOS SANTOS    59º 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – PNE
INSCRIÇÃO NOME    CLASSIFICAÇÃO
664663  FRANCISCO AUDERLANIO DE ABREU LIMA 1º 

CARGO: VIGIA – AMPLA CONCORRÊNCIA
INSCRIÇÃO NOME    CLASSIFICAÇÃO
634441  JOSE REGIANO DE ALMEIDA RODRIGUES   1º 
641938  JACKSON DOS SANTOS PINHEIRO   2º 
640081  WELLINGTON VASCONCELOS COSTA   3º 
653531  TIAGO ALMADA RODRIGUES    4º 
636857  LEANDRO RAMON DE LIMA NUNES   5º 
643916  ISMAEL MOREIRA DE SOUSA    6º 
643865  ANDRÉ CARLOS ARRUDA E SILVA   7º 
651471  RAIMUNDO REUBER DA COSTA E SILVA   8º 
635331  GEIRLO DE SOUSA GUERREIRO   9º 
640709  FRANCISCO MILSON RIBEIRO VIEIRA   10º 
636366  LUCAS EMANUEL DE OLIVEIRA MAIA   11º 
642438  WIATAGAM OLIVEIRA BESERRA   12º 
656683  RAIMUNDO EUGENIO DE MENEZES CASTRO  13º 
641787  JARISMAR GONÇALVES FREITAS   14º 
636765  DANIEL MAIA DE ARAUJO    15º 
640510  FRANCISCO TARGINO CHAGAS JUNIOR   16º 
649768  DORGINEIDE DA SILVA OLIVEIRA   17º 
636424  BRENO GUSTAVO ANDRADE LEITE   18º 
647879  PAULO DINIZ DE SENA MELO    19º 
644486  JOSE LUCIEUDO DE LIMA SOUSA   20º 
662924  LUIZ GONZAGA COSTA JUNIOR    21º 
646465  JOSE JANAILSON BARBOSA SARAIVA   22º 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.531, de 21 de agosto de 2023. 

- Página  3 -

654782  JOSÉ ELICIANO GOMES    23º 
634864  THIAGO GOMES MAIA    24º 
648680  FRANCISCO ALLEF SOUSA BARBOSA   25º 
649155  MATEUS DE DEUS RODRIGUES    26º 
634799  ANTONIO WENDELL DE SOUSA    27º 
647369  JOSÉ GUILHERME DE OLIVEIRA SOUSA   28º 
636065  JARDEL KARLOS PEIXOTO PINHEIRO   29º 
664571  RAIMUNDO ALMEIDA CAMPOS    30º 

SECRETARIA DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMO-
NIAIS, em Limoeiro do Norte/CE, 21 de agosto de 2023. 

ANTÔNIO JERRIVAN FILHO, 
Titular da SEGESC

JOSÉ ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA, 
Titular da SEFIN

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

RAIMUNDO ALISSON ANDRADE MENDES 
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIEN-
TE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO - LAC, PARA 
(PANIFICADORA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM - NOME DO 
BENEFICIÁRIO: RAIMUNDO ALISSON ANDRADE MENDES - LOCALIZAÇÃO: RUA 
SABINO ROBERTO DE FREITAS, N°3357 - LUIZ ALVES DE FREITAS - CEP: 62930-000, 
LIMOEIRO DO NORTE-CE.  FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS 
CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

MINI SOLARES DO BRASIL SA
CNPJ: 47.996.403/0001-04

TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIEN-
TE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA - LAU, PARA FOTOVOLTAICA - FASE: 
PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: MINI SO-
LARES DO BRASIL SA - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO SAQUINHO, ZONA RURAL DE LIMO-
EIRO DO NORTE - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE.  FOI DETERMINADO 
O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE 
LICENCIAMENTO DO IMMAB.

MINI SOLARES DO BRASIL SA
CNPJ: 47.996.403/0001-04

TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
(IMMAB) A AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO (ASV), PARA FOTO-
VOLTAICA - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM - NOME DO BENE-
FICIÁRIO: MINI SOLARES DO BRASIL SA - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO SAQUINHO, ZONA 
RURAL DE LIMOEIRO DO NORTE - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE.  FOI 
DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E 
INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.531, de 21 de agosto de 2023. 

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente. 

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO 
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

 

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2023-08-21T16:42:22-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




